PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO A'NT(A)NIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Of n° 1273/19 Em 09 de dezembro de 2019.

Senhor Presidente,
Através do presente estamos encaminhando para apreciagio da CAmara Municipal, o
Projeto de Lei n® 047/19, que versa sobre:

P. L. n® 047/19: “Dispoe sobre a Isengdo de IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano
para ldosos e da outras providéncias.”

Atenciosamente,

Prefeito Municipal
Excelentissimo Senhor
ODEMIR JACOB
Presidente da Camara Municipal
Nesta
CAMARA MUNICIPAL SANTC ANTONIO DA PLATINA

Regn° 'LSHO( /_Q?O ’fﬂ
tha_’%_;‘_{_g_!,ﬂ:::; "f‘? h_‘_@rhin____
Fernole

Nome /
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PROJETO DE LEI

N° 047 de 31/10/2019:

“Dispoe sobre a Isencdo de IPTU —
Imposto Predial e Territorial Urbano
para Idosos e da outras providéncias.”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 47, de 31 de outubro de 2019.

Dispde sobre a Isen¢do de IPTU — Imposto Predial e Territorial
Urbano para Idosos e dda outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a isentar do pagamento do
Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, a todo contribuinte que atingir a idade de
60(sessenta) anos de idade e que preencha os seguintes requisitos:

I — ser possuidor de apenas um imével, destinado exclusivamente a sua residéncia, de
no maximo 120,00m2 (cento e vinte metros quadrados) de 4rea construida, contando-se todas
as edificagdes presentes no terreno;

Il - a area do terreno nao podera ultrapassar a 360,00m2 (trezentos e sessenta metros
quadrados);

Il — o proprietario € o conjuge/companheiro possuirem renda de no maximo
30(trinta) URM (Unidade de Referéncia do Municipio)..

Art. 2° - O beneficio de que trata o artigo anterior também sera possivel nos casos
em que o imo6vel esteja para ser inventariado € o vitvo ou viliva, possuidores do imdvel,
preencham os requisitos legais indicados no Art. 1° desta Lei.

Art. 3° - A Isengdo de que trata esta Lei, abrangerd, também, o contribuinte que se
encontrar invalido, independente de idade, desde que comprove a invalidez e preencha os
requisitos contidos no Art. 1° desta Lei.

Art. 4° - A presente Isengdo ndo se aplica a débitos inscritos em Divida Ativa.

Art. 5° - A solicitagdo de Isengio seré feita mediante requerimento acompanhado dos
seguintes documentos:

I — declaragdo subscrita pelo proprietario do imével de ser possuidor ou ser
proprietario de um tnico imdvel e utiliza-lo exclusivamente para sua residéncia e que todas as
informagdes prestadas para obtengiio do beneficio sio verdadeiras, sob as penas da Lei;

[T - copia do RG e CPF do proprietério, do conj uge/companheiro;

III — copia da Certiddo de Casamento ou Nascimento (se solteiro);

IV — copia da Escritura ou Contrato se o cadastro estiver em nome de outra pessoa;

V — copia do comprovante de rendimentos do proprietério e do conjuge/companheiro
(declaragdo de rendimentos ou declaragdio de isento, copia da CTPS ou declaragdo de ndo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

existéncia e extrato do beneficio do INSS ou declaragdio de ndo beneficiario e ndo
contribuinte), quando o proprietario e/ou conjuge ndo possuir renda o comprovante podera ser
substituido por uma declaragio de que niio possui renda propria;

VI — para comprovagdo de invalidez devera apresentar laudo médico atestando a
incapacidade para qualquer atividade laboral ou extrato de beneficio do INSS de
aposentadoria por invalidez;

Art. 6°. — O prazo para solicitagdo da isencdo inicia-se no dia 02 de Jjaneiro e
encerra-se no dia 30 de abril de cada exercicio.

Paragrafo Unico — Caso o pedido seja indeferido, o contribuinte podera efetuar o
pagamento a vista com os descontos previstos ou as parcelas vencidas sem acréscimos de
multa e juros, no prazo maximo de 30(trinta) dias.

Art. 7°. — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, surtindo seus efeitos a
partir de 1° de janeiro de 2020, revogadas as disposi¢des em contrario, em especial a Lei
891/2009 de 18 de dezembro de 2009.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, aos 31 de

outubro de 2019,
, 20
JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 47, de 31 de outubro de 2019.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei n.° 47/19, apresentado a essa Casa de Leis tem o conddo de
apresentar aos Nobres Vereadores solicitagdo do Poder Executivo Municipal visando a
alteragdo e atualizagdo da Lei Municipal n° 891/09, que dispde sobre a Isengdo de IPTU —
Imposto Predial e Territorial Urbano em Santo Antonio da Platina.

Justifica-se a apresentagdo do projeto de alteragdo tendo em vista que 0 mesmo, sem
promover renincia de receita, visa adaptar a Lei Municipal n° 891/09 a realidade municipal,
alcangando quem realmente precisa e estabelecendo, com clareza, as regras para a isengio
tributaria.

Veja-se que pela redagdo originaria da Lei Municipal n® 891/09 s6 teria direito a
isengdo o idoso que comprovasse ter renda de até 20 URM, sendo que a Unidade de
Referéncia do Municipio ndo esta atrelada ao Saldrio Minimo, existindo divergéncia entre a
realidade municipal e a lei elaborada e em vigor, existindo mudanga com o aumento da faixa
de isengdo para 30 URM.

Importante destacar que iniumeros questionamentos surgiram ao longo dos anos sobre
a aplicabilidade da lei em comento, existindo divergéncias sobre se a mesma deveria levar em
conta apenas a renda do contribuinte ou a renda familiar, prevalecendo a tese de que a 1sengao
levaria em conta a renda familiar, sendo certo que a presente proposta aumenta a faixa de
isengdo € esclarece a situagdo apresentando de modo claro a renda familiar como objeto de
analise.

Outra situagdo que gerava debates era a possibilidade de, no mesmo terreno, existir
mais de um imével residencial, sendo certo que a nova lei realiza os esclarecimentos
necessarios, beneficiando os cidaddos que realmente necessitam, sem diminuir a arrecadacdo
municipal.

Pelo exposto e levando-se em conta as coordenadas basicas indispensaveis para uma
Administragdo Municipal ordeira, legalista e com transparéncia, que esperamos de todos os
agentes politicos envolvidos, proponho o presente projeto de lei, contando com a
imprescindivel aquiescéncia dos nobres membros desse respeitavel Parlamento Municipal
para sua analise e aprovagao.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos & Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposigéo deste Governo para assuntos de interesse munici pal.

Assim sendo, esperamos aprovagdo do presente Projeto de Lei pelos Nobres

vereadores.
JOSE D%(glig% COELHO NETO

refeito Municipal

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNP.T n® 76.968.6 27/000
site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.aov.br Fone: (43) 3534-8700




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA i

Estado do Parang
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - nomabﬂidade@santomoriodaplama,pr,gov.br

PROJETO DE LEI N°. 047, de 31 de outubro de 2019

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

EDespesa Obrigatéria de Carater Continuado DCriac;éo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acéo Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n°. 047/2019, que "Dispée sobre a isengéo de IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano para Idosos e dé outras
providéncias".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n° Diversos
Acéo da LDO a ser alterada: n° Diversos
DOTACAO ORGCAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO Diversos
UNIDADE ORCAMENTARIA Diversos
FUNCAQ Diversos
SUBFUNCAO Diversos
PROGRAMA Diversos
PROJETO/ATIVIDADE Diversos
NATUREZA DA DESPESA Diversos
FONTE DE RECURSO 0
PREVISAO DA DESPESA
[ EXERCICIO ] | 2019 1 [ 2020 10 2021 ]
[VALOR™ 1 [ 0,00] | 0,00] | 0,00]

FONTES DE COMPENSACAO

Nota Explicativa: A Lei Orgamentaria Anual n° 1.816/19 que estima a receita do Municio para o exercicio financeiro de 2020,
define o limite de R$480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) para renincia de receita com IPTU. O Departamento
Municipal de Tributacdo, através de despacho (copia anexa), entende que a pretendida alteragdo a Lei Municipal n° 891/09
ndo resultara em valor de rendncia que ultrapasse o limite previsto na LOA para 2020. Sendo assim, ndo havera impacto
orgamentario-financeiro até o limite definido pela Lei n® 1.816/19.

Santo Anténio da Platina, 12 de deze

de 2019.
)

7 S Dg) André Fernando

rigues do Prado

G : > Diretor de Orgaméhto e Programagio
_~ CARLOS ALBERTO MARIANO Gerikdo José Luz Siquera D139 oo
Chefe da Divisdo de Diretor Depa{t:bneﬂ s
Fiscalizag&o Tributaria Municipa: de Tributaga

RG: 5.339.770-0



Prefeitura Municipal de

Santo Antoénio da Platina - PR

PARECER DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTACAO

Objeto — Projeto de Lei que dispde sobre a Isen¢do de IPTU — Imposto Predial e
Territorial Urbano para Idosos e da outras providéncias
Interessado — Prefeito Municipal

O Projeto de Lei que dispGe sobre a Isencdo de IPTU — Imposto
Predial e Territorial Urbano para Idosos tem o objetivo de ajustar os requisitos e
ampliar o nimero de beneficidrios, tornando mais justo a concessio do referido
beneficio e adequando as exigéncias da Lei Complementar n2 101, de 04 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O aumento maior do saldrio minimo em relagdo a variagdo da
URM provocou um desequilibrio na concessdo do beneficio por isso entendemos que o
aumento de 20 URM(vinte unidades de Referéncia do Municipio) para 30 URM(trinta
Unidades de referéncia do Municipio) ou seja de RS 1.580,00 para RS 2.370,00 em
comparag¢do com a Lei 891/09 salério minimo em 2009 RS 465,00 e a URM em 2009 RS
45,00 ou seja 20URM correspondia a RS 900,00, isto posto esclarecemos que na
maioria das situagdes o proprietario e o conjuge/companheira tem a renda em torno
de 2 saldrio minimos sendo um salario de cada ou um saldrio e uma pens3o por morte.

Com o aumento da renda se faz necesséario o ajuste no tamanho
do imdvel para beneficiar quem realmente precisa, pois quem possuir mais de uma
residéncia no mesmo terreno pode obter renda com esta outra edificacio e pagar o
referido imposto, com isso a ampliagdo da area construida de 120m2 para 150m2 e a
reducdo do tamanho do terreno para 360m2 seria o ideal para adequacdo aos
requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

N3o temos nada a opor com relagao ao referido projeto de Lei.

Santo Antdnio da Platina, 31 de outubro de 2019,

ento _~"CARLOS ALEERTO MARIANO

. oz
Genildo Jos€ tam
Diretof D_%?Tnb ¢80 e Chefe da Divisdo de
- Miunicipa: Fiscalizag@o Tributaria

RG: 5.339.770-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DIVISAO DE FISCALIZACAO TRIBUTARIA

DESPACHO

1. Ciente.

2. Informamos que o ajuste em relagdo as éreas do imovel bem como a
isencdo para iméveis com apenas uma edificagdo e ainda considerando
as previsbes orgcamentaria como segue:

- 2018 previsto no orcamento R$ 495.000,00 - utilizado R$ 416.014,33
com isencgées e desconto de IPTU.

- 2019 previsto no orgamento R$ 480.000,00 - utilizado R$ 447.426,94
com isencoes e desconto de IPTU.

A previsao orcamentaria do exercicio de 2018 para o exercicio de 2019
foi reduzida e mesmo assim nao foi atingido o valor o qual a margem
para ampliar o valor da renda familiar.

3. Ao Gabinete do Prefeito Municipal.

DFT.,em 25/novembro/ 2019.

L - i
CARLOS ALBERTO MARIANO Genildo Jos€ Luiz Siqueira
Chefe da Divisdo de Diretor Depa_rtament:_:
Fiscalizagao Tributaria Municipa: de Tributagao

RG: 5.339.770-0

Ref.: Protocolo 21755/19 de 30/10/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AI\ZTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2019/10 /21755

Data do Processo: 30/10/19




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR

GABINETE DO PREFEITO

Santo Anténio da Platina, 21 de outubro de 2019
Oficio n® 1055/2019

Assunto: PROJETO DE ALTERACAO A LEI N° 891/09

Excelentissimo Diretor,

Vimos através do presente solicitar parecer e
posteriores providéncias, com suporte do Departamento de Fiscalizacao
Tributaria, a analise das alteragdes apresentadas a Lej Municipal n° 891/09 que
dispGe sobre a isencdo de IPTU no caso de idosos carentes de recursos
econdmicos, visando, sem promover renuncia de receita, adaptar a lei em
analise a realidade municipal, alcangando quem realmente precisa e
estabelecendo, com clareza, as regras para a isencao tributaria.

Sabemos que o Brasil atravessa uma severa crise
financeira e este cenario vem se agravando e atingindo os Estados e
principalmente Municipios, que s&o os entes que recebem a menor parcela da
arrecadacao. Esse quadro desfavoravel causa também uma nitida diminuicao
na arrecadagcao municipal e restringe o investimento da maquina publica,
fazendo com que o gestor tenha que equilibrar os gastos pUblicos com os
recursos existentes, diante das inimeras demandas da comunidade.

Diante de tal realidade & necessario equilibrar as
contas e aumentar a arrecadacao, sem, contudo, deixar de promover isencées
tributarias e fiscais pontuais, em casos justificados, visando promover o
pagamento de impostos e taxas por quem tenha capacidade contributiva,
isentando aqueles cidad&os ou familias que nao possuem condigcdes de pagar
tributos sem que isso promova um prejuizo irreversivel na sua manutencéo e
de sua familia.

Nesse sentido, o Municipio, na atual Gestédo, vem
refletindo sobre as isengbes de impostos municipais, sempre pautando sua
atuacao nos principios norteadores da Administracdo Publica principalmente
nos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiéncia, visando
melhorar a sua arrecadacgao levando em conta a capacidade contributiva de
cada cidadéo, sem se descuidar do cuidado especial aos menos favorecidos.

Pelo exposto e considerando que a isencéo
tributaria, segundo Marcus de Freitas Gouvéa (A extrafiscalidade no direito
tributario. Belo Horizonte: Del Rey, 2006, p. 211.), serve também como
instrumento em favor da capacidade contributiva, para adequar a previsao



genérica e abstrata da norma impositiva ao caso concreto podendo beneficiar
particulares que exercem munus publico, como a dirigida a instituicdes de
educacao e de assisténcia social sem fins lucrativos, sendo utilizada também
para proteger as pessoas em condicdo econdmica fragilizada, como por
exemplo, aquela isen¢do da primeira faixa de renda do IRPF (Imposto de
Renda Pessoa Fisica), que protege o chamado minimo existencial, solicitamos
analise da do Departamento de Tributagdo, com o apoio e suporte do
Departamento de Fiscalizacdo Tributaria sobre a possibilidade de se realizar as
alteragbes apresentadas a Lei Municipal n°® 891/09, sem, contudo, perder
arrecadag@o ou renunciar receita, nos colocando sempre a disposigdo e
agradecendo todo trabalho executado pelos membros do Departamento de
Tributagéo e Fiscalizacdo Tributaria do Municipio na defesa dos interesses do
municipio e de seus cidadaos.

Atenciosamente,

José&da Silva Coelho Neto
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
GENILDO JOSE LUIZ SIQUEIRA
Diretor de Tributagéo

Nesta



Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei n.° XXX, apresentado a essa Casa de Leis tem o
conddo de apresentar aos Nobres Vereadores solicitagdo do Poder Executivo Municipal
visando a alteragdo e atualizacdo da Lei Municipal n® 891/09, que dispde sobre a
[sengdo de IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano em Santo Anténio da Platina.

Justifica-se a apresentagdo do projeto de alteragdo tendo em vista que o
mesmo, sem promover renuncia de receita, visa adaptar a Lei Municipal n° 891/09 a
realidade municipal, alcangando quem realmente precisa e estabelecendo, com clareza,
as regras para a isengfo tributaria.

Veja-se que pela redago origindria da Lei Municipal n° 891/09 s6 teria
direito a isengdo o idoso que comprovasse ter renda de até 20 URM, sendo que a
Unidade de Referéncia do Municipio ndo esta atrelada ao Salario Minimo, existindo
divergéncia entre a realidade municipal e a lei elaborada e em vigor, existindo mudanga
com o aumento da faixa de isen¢@o para 30 URM.

Importante destacar que inimeros questionamentos surgiram ao longo
dos anos sobre a aplicabilidade da lei em comento, existindo divergéncias sobre se a
mesma deveria levar em conta apenas a renda do contribuinte ou a renda familiar,
prevalecendo a tese de que a isengdo levaria em conta a renda familiar, sendo certo que
a presente proposta aumenta a faixa de isen¢éo e esclarece a situagdo apresentando de
modo claro a renda familiar como objeto de anélise.

Outra situagdo que gerava debates era a possibilidade de, no mesmo
terreno, existir mais de um imoével residencial, sendo certo que a nova lei realiza os
esclarecimentos necessarios, beneficiando os cidadios que realmente necessitam, sem
diminuir a arrecadag@o municipal.

Pelo exposto e levando-se em conta as coordenadas basicas
indispensaveis para uma Administragio Municipal ordeira, legalista e com
transparéncia, que esperamos de todos os agentes politicos envolvidos, proponho o
presente projeto de lei, contando com a imprescindivel aquiescéncia dos nobres
membros desse respeitavel Parlamento Municipal para sua analise e aprovagio.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres
pares, reiterando a disposi¢@io deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Assim sendo, esperamos aprovagdo do presente Projeto de Lei pelos
Nobres vereadores.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

TMarnnalamdlnntonn Qe nee

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 5%



Projeto de Lein® , de 22 de outubro de 2019.

Altera as disposicdes da
Lei Municipal n°891/0,
que dispde sobre a Isenc¢iio
de IPTU- Imposto Predial
e Territorial Urbano em
Santo Anténio da Platina
e d4 outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina. Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Ficam alterados os incisos I, IIl e IV do artigo 1°. da Lei
Municipal n® 891/09, que dispde sobre a Isen¢do de IPTU — Imposto Predial e
Territorial Urbano em Santo Antdnio da Platina, conforme redacfo abaixo indicada:

Art.1°- (...).

I — ser proprietario de apenas um imével, destinado exclusivamente a
sua residéncia, de, no maximo, 120m2 (cento e vinte metros quadrados)
de drea construida, contando-se todas as edificagdes presentes no
terreno;

II - o terreno ndo poderd ultrapassar os 300m?2 (trezentos metros
quadrados);

IV — possuir renda familiar devidamente comprovada de, no maximo. 30
(trinta) URM (Unidade de Referéncia do Municipio).

Art. 2° - Fica revogado o inciso II do artigo 1° da Lei Municipal n°
891/09.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac¢do. surtindo
seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2020, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREEEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO
DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PALACIO DO PODER EXECUTIVO, aos
22 de outubro de 2019.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°

—

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei n.® XXX, apresentado a essa Casa de Leis tem o
conddo de apresentar aos Nobres Vereadores solicitagdo do Poder Executivo Municipal
visando a alteragéio e atualizagdo da Lei Municipal n°® 891/09, que dispde sobre a
Isen¢do de IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano em Santo Anténio da Platina.

Justifica-se a apresentacfio do projeto de alteragdo tendo em vista que o
Mesmo, sem promover renuncia de receita, visa adaptar a Lei Municipal n° 891/09 a
realidade municipal, alcangando quem realmente precisa e estabelecendo, com clareza.
as regras para a isencdo tributéria.

Veja-se que pela redag@o originaria da Lei Municipal n® 891/09 s6 teria
direito a isengdo o idoso que comprovasse ter renda de at¢ 20 URM, sendo que a
Unidade de Referéncia do Municipio nfo esta atrelada ao Salario Minimo, existindo
divergéncia entre a realidade municipal e a lei elaborada e em vigor, existindo mudanca
com o aumento da faixa de isengdo para 30 URM.

Importante destacar que intimeros questionamentos surgiram ao longo
dos anos sobre a aplicabilidade da lei em comento, existindo divergéncias sobre se a
mesma deveria levar em conta apenas a renda do contribuinte ou a renda familiar,
prevalecendo a tese de que a isen¢éo levaria em conta a renda familiar, sendo certo que
a presente proposta aumenta a faixa de isengéo e esclarece a situag@o apresentando de
modo claro a renda familiar como objeto de andlise.

Outra situagdo que gerava debates era a possibilidade de, no mesmo
terreno, existir mais de um imével residencial, sendo certo que a nova lei realiza os
esclarecimentos necessarios, beneficiando os cidados que realmente necessitam, sem
diminuir a arrecadagdo municipal.

Pelo exposto e levando-se em conta as coordenadas bésicas
indispensaveis para uma Administragdo  Municipal ordeira. legalista e com
transparéncia, que esperamos de todos os agentes politicos envolvidos, proponho o
presente projeto de lei, contando com a imprescindivel aquiescéncia dos nobres
membros desse respeitavel Parlamento Municipal para sua anélise e aprovagao.

A0 ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres
pares, reiterando a disposi¢do deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Assim sendo, esperamos aprovacdo do presente Projeto de Lei pelos
Nobres vereadores.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

L ORI AL S RN « I T -
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Projeto de Lein® _, de 13 de novembro de 2019, =

-\.

Altera as disposicdes da
Lei Municipal n°891/0,
que dispde sobre a Isenciio
de IPTU- Imposto Predial
e Territorial Urbano em
Santo Antdnio da Platina
e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana.
aprovou e eu, Prefeito Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Ficam alterados os incisos I, IIl e IV do artigo 1°. da Lei
Municipal n°® 891/09, que dispde sobre a Isen¢do de IPTU — Imposto Predial e
Territorial Urbano em Santo Antdnio da Platina, conforme redacfo abaixo indicada:

AFEL® - ().

I — ser proprietario de apenas um imével, destinado exclusivamente a
sua residéncia, de, no maximo, 120m?2 (cento e vinte metros quadrados)
de édrea construida, contando-se todas as edificagdes presentes no
terreno;

I - o terreno néio podera ultrapassar os 360m2 (trezentos e sessenta
metros quadrados);

IV — possuir renda familiar de, no maximo, 30 (trinta) URM (Unidade
de Referéncia do Municipio).

Art. 2° - Fica revogado o inciso II do artigo 1°. da Lei Municipal n°
891/09.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, surtindo
seus efeitos & partir de 1° de janeiro de 2020, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREEEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO
DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PALACIO DO PODER EXECUTIVO. aos
13 de novembro de 2019.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de

Santo Antonio da Platina - PR

PARECER DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTACAO

Objeto — Projeto de Lei que dispde sobre a Isengdo de IPTU - Imposto Predial e
Territorial Urbano para Idosos e d4 outras providéncias
Interessado — Prefeito Municipal

O Projeto de Lei que dispde sobre a Isengdo de IPTU — Imposto
Predial e Territorial Urbano para Idosos tem o objetivo de ajustar os requisitos e
ampliar o nimero de beneficidrios, tornando mais justo a concess3o do referido
beneficio e adequando as exigéncias da Lei Complementar n2 101, de 04 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O aumento maior do salario minimo em relacdo a variacdo da
URM provocou um desequilibrio na concessao do beneficio por isso entendemos que o
aumento de 20 URM(vinte unidades de Referéncia do Municipio) para 30 URM(trinta
Unidades de referéncia do Municipio) ou seja de RS 1.580,00 para RS 2.370,00 em
comparagdo com a Lei 891/09 saldrio minimo em 2009 RS 465,00 e a URM em 2009 RS
45,00 ou seja 20URM correspondia a RS 900,00, isto posto esclarecemos que na
maioria das situagbes o proprietario e o cdnjuge/companheira tem a renda em torno
de 2 salario minimos sendo um salario de cada ou um salério e uma pens3o por morte.

Com o aumento da renda se faz necessério o ajuste no tamanho
do imdvel para beneficiar quem realmente precisa, pois quem possuir mais de uma
residéncia no mesmo terreno pode obter renda com esta outra edificacdo e pagar o
referido imposto, com isso a ampliacao da area construida de 120m2 para 150m2 e a
reducdo do tamanho do terreno para 360m2 seria o ideal para adequagdo aos
requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

N&o temos nada a opor com relagdo ao referido projeto de Lei.

Santo Anténio da Platina, 31 de outubro de 2019.

Genido] Dgpaﬂamw _~CARLOS ALBERTO MARIANO
D‘retf,ﬂ,‘ o Tributacdo < Chefe da Divisdo de
Mumcipa: & Fiscalizagé@o Tributaria

RG: 5.339.770-0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Ap6s deliberagdo do Departamento de Tributagdo e nova analise do
Chefe do Poder Executivo encaminhe-se a Minuta do PL a Procuradoria
Juridica para analise e deliberagbes de sua algada, verificando o prazo
minimo para que a lei possa, apos ser aprovada, entrar em vigéncia,
além de realizar, juntamente com o Departamento de Tributacéo, as
verificagbes pertinentes a LRF, principalmente com relacdo a rendncia
de receita.

3. Com a juntada de informagbes e pareceres necessarios, apds a
verificagdo da auséncia de renuncia de receita ou sua compensacgao,
encaminhe-se a Camara de Vereadores para debates e votacao.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 13/11/2019

JOSE%IS{VA COELHO NETO

Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo n° 2019/1 0721755, de 30/10/2019.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DIVISAO DE FISCALIZACAO TRIBUTARIA

DESPACHO

1. Ciente.

2. Informamos que o ajuste em relagdo as areas do imével bem como a
isengéo para imdveis com apenas uma edificacéo e ainda considerando
as previsdes orcamentaria como segue:

- 2018 previsto no orgamento R$ 495.000,00 - utilizado R$ 416.014,33
com isencdes e desconto de IPTU.

- 2019 previsto no orgamento R$ 480.000,00 - utilizado R$ 447.426,94
com isencgdes e desconto de IPTU.

A previsdo orcamentaria do exercicio de 2018 para o exercicio de 2019
foi reduzida e mesmo assim néo foi atingido o valor o qual a margem
para ampliar o valor da renda familiar.

3. Ao Gabinete do Prefeito Municipal.

DFT,em 25/novembro/ 2019.

ARLOS ALBERTO MARIANO Genildo Jos& Luiz Siqueira
Chefe da Divisao de Diretor Departamento
Fiscalizagdao Tributaria Monmicipa: de Tributagao

RG: 5.339.770-0

Ref.: Protocolo 21755/19 de 30/10/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SA TO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Com a analise do Departamento de Tributagédo e para cumprimento

integral do item 2 do despacho datado de 13/11/2019 encaminhe-se a
Procuradoria Juridica.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 25/11/2019.
JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo n° 2019/10/21755, de 30/10/2019.



ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

. [
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATM\E%

Projeto de Lei n° 47 , de 31 de outubro de 2019.

Dispée sobre a Isengdo de IPTU — Imposto Predial e Territorial
Urbano para Idosos e dd outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a isentar do
pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, a todo contribuinte que atingir a
idade de 60(sessenta) anos de idade e que preencha os seguintes requisitos:

I — ser possuidor de apenas um imdvel, destinado exclusivamente a sua
residéncia, de no méximo 150,00m2 (cento e cinquenta metros quadrados) de construgdo;

Il — a area do terreno ndo poderd ultrapassar a 360,00m2 (trezentos e
sessenta metros quadrados) e devera conter apenas uma edificagio;

III — o proprietario e o conjuge/companheiro possuirem renda de no
maximo 30(trinta) URM (Unidade de Referéncia do Municipio).

Art. 2° - O beneficio de que trata o artigo anterior também seré possivel
nos casos em que o imoével esteja para ser inventariado e o vitvo ou vitva, possuidores do
imovel, preencham os requisitos legais indicados no Art. 1° desta Lei.

Art. 3° - A Isengfio de que trata esta Lei, abrangera, também, o contri-
buinte que se encontrar invélido, independente de idade, desde que comprove a invalidez e

preencha os requisitos contidos no Art. 1° desta Lei.

Art. 4° - A presente Isen¢do néo se aplica a débitos inscritos em Divi-
da Ativa.

Art. 3° - A solicitagdo de Isengfo serd feita mediante requerimento
acompanhado dos seguintes documentos:

I - declaragéo subscrita pelo proprietdrio do imével de ser possuidor ou
ser proprietario de um unico imével e utilizé-lo exclusivamente para sua residéncia e que to-
das as informag3es prestadas para obtencéio do beneficio sio verdadeiras. sob as penas da Lei;

II - cépia do RG e CPF do proprietario e do cnjuge/companheiro;

III — copia da Certiddo de Casamento ou Nascimento (se solteiro);

IV — copia da Escritura ou Contrato se o cadastro estiver em nome de
oufra pessoa;



ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

V — copia do comprovante de rendimentos do proprietério e do cdnju-
ge/companheiro (declaragdio de rendimentos ou declaracfio de isento, copia da CTPS ou decla-
ragdo de ndo existéncia e extrato do beneficio do INSS ou declaragio de nfio beneficirio e
ndo contribuinte), quando o proprietério e/ou cénjuge ndo possuir renda o comprovante pode-
ra ser substituido por uma declaragfio de que ndo possui renda propria;

VI — para comprovagdo de invalidez devera apresentar laudo médico
atestando a incapacidade para qualquer atividade laboral ou extrato de beneficio do INSS de
aposentadoria por invalidez;

Art. 6°. — O prazo para solicitagio da isengfio inicia-se no dia 02 de ja-
neiro € encerra-se no dia 30 de abril de cada exercicio.

Paragrafo Unico —~ Caso o pedido seja indeferido, o contribuinte podera
efetuar o pagamento a vista com os descontos previstos ou as parcelas vencidas sem acrésci-
mos de multa e juros, no prazo méximo de 30(trinta) dias.

Art. 7° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, surtindo
seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2020, revogadas as disposi¢des em contrério, em espe-
cial a Lei 891/2009 de 18 de dezembro de 2009.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO
DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, aos 31 de outubro de 2019.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIW




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLAT!

ESTADO DO PARANA -
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina. pr.gov.br

Projeto de Lei n® 47 , de 31 de outubro de 2019.

Dispde sobre a Isengdo de IPTU — Imposto Predial e Territorial
Urbano para Idosos e dd outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou ¢ eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a isentar do
pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, a todo contribuinte que atingir a
idade de 60(sessenta) anos de idade e que preencha os seguintes requisitos:

I — ser possuidor de apenas um imével, destinado exclusivamente a sua
residéncia, de no maximo 150,00m2 (cento e cinquenta metros quadrados) de construcéio;

IT — a érea do terreno ndo poderd ultrapassar a 360,00m2 (trezentos e
sessenta metros quadrados) e devera conter apenas uma edificagfio;

IIT — o proprietrio e o conjuge/companheiro possuirem renda de no
méximo 30(trinta) URM (Unidade de Referéncia do Municipio).

Art. 2° - O beneficio de que trata o artigo anterior também ser4 possivel
nos casos em que o imovel esteja para ser inventariado e o viGivo ou viliva, possuidores do
imovel, preencham os requisitos legais indicados no Art. 1° desta Lei.

Art. 3° - A Isengdo de que trata esta Lei, abrangera, também., o contri-
buinte que se encontrar invlido, independente de idade, desde que comprove a invalidez e

preencha os requisitos contidos no Art. 1° desta Lei.

Art. 4° - A presente Isen¢do nfio se aplica a débitos inscritos em Divi-
da Ativa.

Art. 5° - A solicitagdo de Isen¢dio serd feita mediante requerimento
acompanhado dos seguintes documentos:

I — declaragdo subscrita pelo proprietario do imével de ser possuidor ou
ser proprietdrio de um tinico imével e utilizd-lo exclusivamente para sua residéncia e que to-
das as informagGes prestadas para obtencgfio do beneficio sdo verdadeiras, sob as penas da Lei;

II - copia do RG e CPF do proprietério e do conjuge/companheiro;

IIT — copia da Certiddo de Casamento ou Nascimento (se solteiro);

IV — c6pia da Escritura ou Contrato se o cadastro estiver em nome de
outra pessoa;




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIﬁﬁ%@

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: ww w.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

V — copia do comprovante de rendimentos do proprietério e do cdnju-
ge/companheiro (declaragdo de rendimentos ou declaragiio de isento, cépia da CTPS ou decla-
ragdo de ndo existéncia e extrato do beneficio do INSS ou declaragdo de nfio beneficidrio e
ndo contribuinte), quando o proprietario e/ou conjuge ndo possuir renda o comprovante pode-
ra ser substituido por uma declaragdo de que ndio possui renda prépria;

VI — para comprovagdo de invalidez deverd apresentar laudo médico
atestando a incapacidade para qualquer atividade laboral ou extrato de beneficio do INSS de
aposentadoria por invalidez;

Art. 6°. — O prazo para solicitagdo da isen¢fio inicia-se no dia 02 de ja-
neiro e encerra-se no dia 30 de abril de cada exercicio.

Paragrafo Unico — Caso o pedido seja indeferido, o contribuinte podera
efetuar o0 pagamento a vista com os descontos previstos ou as parcelas vencidas sem acrésci-
mos de multa e juros, no prazo maximo de 30(trinta) dias.

Art. 7°, — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo, surtindo
seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2020, revogadas as disposi¢des em contrario, em espe-
cial a Lei 891/2009 de 18 de dezembro de 20009.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SA}\TTO ANTONIO
DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, aos 31 de outubro de 2019.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PARECER JURIDICO N° 048/2019
PROCURADORIA TRIBUTARIA

Protocolo n® 2019/10/21755
Requerente: PREFEITO MUNICIPAL::
Interessado: PREFEITO MUNICIPAL
Assunto: [ISENCAO DE IPTU

EMENTA:

DO RELATORIO

O protocolo 2019/10/21755 trata de pedido de parecer quanto a entrada em vigéncia e
a renuncia de receita do projeto de lei que dispde sobre a isengdo de [PTU

E o relatério.
DA ANALISE

Preliminarmente, a presente anélise restringe-se aos aspectos da legalidade do caso
ora em apreciagio, eis que a conveniéncia ou interesse da Administragio em adoté-la, nfo é assunto

afeto a este exame, porquanto refoge ao dmbito da competéncia deste Orgdo Juridico.

Nos termos do art. 150, inciso III, da Constitui¢do Federal, nio poderd ser cobrado
tributo no mesmo exercicio financeiro e antes de decorridos noventa dias da publicagdo da lei que

instituiu ou majorou o tributo.

Art. 150. Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, é vedado &
Unido, aos Estados, ao*Distrito Federal e aos Municipios:

III - cobrar tributos:

b) no mesmo exercicio financeiro em que haja sido publicada a lei que os instituiu ou
aumentou; 3 - '

c) antes de decorridos noventa dias da data em que haja sido publicada a lei que os
instituiu ou aumentou, observado o disposto na alinea b;

.7



Prefoline

ndo precisa observar o principio da anterioridade, podendo entrar em vigéncia de imediato, desde

que haja previsdo orgamentaria.

Nesse sentido a Constimis:ﬁo Federal, no artigo 165, § 6°, estabelece que o “projeto
de lei orgamentdria serd acompanhado‘de demonstrativo regionalizado do efeito, sobre receitas e
despesas, decorrente de isengdes, anistigs, remissdes, subsidios e beneficios de natureza financeira,
tributdria e crediticia”, expressando' a. éplicac;z‘io do principio da transparéncia das contas

governamentais.

; ' Ademais, consoante a Le‘i de Responsabilidade Fiscal — LRF, Lei Complementar n°
101/2000, em seu art. 14, § 1° a renuncia de receitas “compreende anistia, remissdo, subsidio,
crédito presumido, concessdo de isengdo em cardter geral, alteragdo de aliquota ou modificagdo de
base de c&lcu!o que implique reducdo discriminada de tributos ou contribui¢des, e outros

beneficios que correspondem a tratamento diferenciado”

Dessa forma, o projeto de lei deveré estar acompanhado com as determinagdes do

art. 14 da LRF, estimativa de impa?ﬁto or¢amentario-financeiro, bem como atender uma das

condigdes dos seus incisos:

Art. 14. A concessdo ou ampliagéo de incentivo ou beneficio de natureza tributdria da
qual decorra renuncia de receita deverd estar acompanhada de estimativa do impacto
orgamentdrio-financeiro no exercicio em que deva iniciar sia vigéncia e nos dois
seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orcamentdrias e a pelo menos uma das
Seguintes condigdes:

' : I - demonstragdo pelo proponente de que a reniincia Joi considerada na estimativa de
: receita da lei or¢amentdria, na forma do art. 12, e de que ndo afetard as metas de
resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes orgamentdrias;

I - estar acompanhada de medidas de compensagdo, no periodo mencionado no caput,
por meio do awmentd de receita, proveniente da elevacdo de aliquotas, ampliagdo da
base de cdlculo, majoragdo ou criagdo de tributo ou contribuigdo.

'DA CONCLUSAO

Dessa forma, salvo melhor juizo, conclui-se pela possibilidade da isengdo do IPTU

nos termos da fundamentagdo.




Por fim, ressalve-se que este parecer nfo vincula a decisdo da autoridade competente,

podendo ser acatado ou ndo, pois parecer juridico nfo tem carater vinculatério e nem obriga a
autoridade .

E o entendimento que submeto & consideragéio superior.

Santo Ant6nio da Platin. R, 03 de dezembro de 20109.

e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Tendo em vista o Parecer Juridico n° 48/2019 encaminhe-se a
Secretaria de Gestao para formatacado do Projeto de Lei e envio ao
Departamento de Contabilidade para verificagdo do impacto
orgamentario financeiro, visto a previsao do artigo 14 da LRF.

3. Com a juntada dos documentos e pareceres necessarios encaminhe-se
a Camara de Vereadores com as saudacodes de estilo.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 04/12/2019.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

-Ref.: Protocolo n° 2019/10/21755, de 30/10/2019.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Tendo em vista o Parecer Juridico n° 48/2019 encaminhe-se a
Secretaria de Gestdo para formatagdo do Projeto de Lei e envio ao
Departamento de Contabilidade para verificagdgo do impacto
orcamentario financeiro, visto a previsao do artigo 14 da LRF.

3. Com a juntada dos documentos e pareceres necessarios encaminhe-se
a Camara de Vereadores com as saudacgdes de estilo.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 04/12/2019.

LLile
JOSIE)JA/giVA COELHO NETO

Prefeito Municipal

:Ref.: Protocolo n°® 2019/10/21755, de 30/10/2019.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTABILIDADE E INFORMACOES
MUNICIPAIS

DESPACHO

1. Ciente.

2. Segue documentos referentes ao Projeto de Lei n° 047/201 9,
protocolo 21755/2019, que dispde sobre a isencdo de IPTU, favor
verificar o impacto orgamentério financeiro em obediéncia ao art. 14
da LRF.

3. Ao Diretor do Departamento de Orgamento e programacao.

DMCIM,em 11/12/2019.

4!;" |
NILTOR-SANTOS DE LIMA
Diretor do Dept® Mun.de Contabilidade e Inf. Municipais

Ref.: Protocolo n° 21755/19, de 30/10/2019.



